
PAGINA 2 A N O L X X X — N.° 90 — S E X T A - F E I R A , 15 D E MAIO D E 1970 DIÁRIO OF1CIAÜ 
Mêtaa» « « S ã o Pauto 

ATOS LEGISLATIVOS 
D E C R E T O - L E I D E 14 D E M A I O D E 1970 

, Autoriza o Poder Executivo a prestar fiança ao Banco do Estado de 
S&o PauW S .A * 

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , no uso das a t r i b u i ­
ções que, por força do A t o Complemen ta r n 47, de 7 de fevereiro de 1969, lhe c o n ­
fere o 5 l . o do ar t igo 2.o do A t o C o m p l e m e n t a r n . 5, de 13 de dezembro de 1968, 

Decreta : 
A r t i g o l .o — F i c a o Poder Execut ivo , autorizado a dar garan t ia ao 

B a n c o do Estado de São P a u l o S | A . , até a importância de N C r $ 112.500.000,00 

(cento e doze milhões e quinhentos m i l cruzeiros novos) acrescidos dos juros, v a ­
riação c a m b i a l e demais encargos contra tuais , no cont ra to f i rmado entre a 
« D E R S A » — Desenvolvimento Rodoviário S | A . e a « P I C O M A S |A» c o m sede e m 
Genebra , Suiça, tendo por objeto o f inanc iamento das obras de melhoramento da 
V i a A n c h i e t a e de construção e pavimentação d a R o d o v i a dos Imigran tes . 

A r t i g o 2.o — Este decreto- lei entrará e m vigor n a da ta de sua publi-> 

Palácio dos Bandei ran tes , 14 xle m a i o de 1970. 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Luís Arrobas Martins, Secretário da Fazenda 

Pub l i cado n a Assessoria Técnico-Legislativa, aos 14 de ma io de 1970. 
Nelson Petersen da Costa, D i r e t o r A d m i n i s t r a t i v o — Subs t i tu to . 

cação. 

DIÁRIO DO EXECUTIVO 
GOVERNO DO ESTADO 

D E C R E T O N. 52 452, D E 14 D E M A I O D E 1970 

Aprova -o regulamento da Escola de Educação Física aa Polícia Militar do Estado 
de São Paulo e dá outras providências 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S ­
T A D O D E SÃO P A U L O , no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: \ 

A r t i g o l.° — F i c a aprovado o Regu lamento da Esco la de Educação 
Física da P o l i c i a M i l i t a r do Es t ado de São Pau lo , c o m este baixado, devidamente 
assinado pelo Comandan te G e r a l da Corporação. 

A r t i g o 2.° — Este decreto entrará e m vigor n a data de sua publicação. 
Palácio dos Bandei rantes , 14 de maio de 1970. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Danilo Darcy de Sá da Cunha e Melo — Secretário da S e g u ­

rança Pública 
Pub l i cado n a C a s a C i v i l , aos 14 de m a i o 4e 1970. 

Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S . N . A . 

R E G U L A M E N T O D A E S C O L A D E EDUCAÇÃO FÍSICA ( R , E . E . F . ) 

\ T I T U L O I 

Do estabelecimento de ensino 

C A P Í T U L O I 
Finalidade i 

A r t i g o 1." — A Esco la de Educação Física ( E . E . F . ) é o estabeleci­
mento de ensino da Corporação que se des t ina a : 

I — man te r os cursos previstos neste regulamento ; 
I I — F o r m a r atletas pa ra representarem a milícia em competições 

desportivas externas; e 
I I I — Colabora r n a manutenção do b o m estado físico da t ropa 

' C A P Í T U L O I I 

Subordinação 
A r t i g o 2." — A E . E . F . , como estabelecimento de ensino, está subor­

dinada ao órgão assessor de ens ino do C o m a n d a n t e - G e r a l . 

C A P Í T U L O III 

Organização 

A r t i g o 3.° — A E . E . F . compreende: 
I — Comando , exercido por of ic ia l superior do Quadro de C o m b a ­

tentes, co:u o Curso de Ins t ru to r de Educação Física ( C . I . E . F . ) -
. I I — D i r e t o r i a de E n s i n o ; e 
T i l — Fiscalização A d m i n i s t r a t i v a . 
Parágrafo único — Haverá n a E . E . F . u m Conselho Técnico ( C . T . > , 

cu j a composição e atribuições constarão do Reg imen to In te rno da E . E . F . 
( R . I . E . E . F . ) . 

A r t i g o 4." — O Comandan te disporá de u m a Secre tar ia , exercida por 
of i c i a l subal terno. 

A r t i g o 5.° — A D i r e t o r i a de E n s i n o é d i t i g ida pelo Di re to r de E n s i n o 
( D . E . ) , e compreende: 

I — Assessoria de E n s i n o e Meios ( A . E . M . ) ; 
I I — Assessoria Médico-Especializada (A M . E . ) ; e 
I I I — Assessoria Técnica ( A . T . ) . 

- § 1.° — A A . E . M . compreende: 
I __ seção de Pesquisa, Estatística e P l ane j amen to de E n s i n o ; , 
I I — Seção de Divulgação; e 
I I I — Bib l i o t eca . 
§ 2.° — A A . M . E . compreende: 
I — Seção de Cont ro le e T r e i n a m e n t o ; 
I I — Gab ine t e Biométrico; 
I I I — Gab ine t e Fisioterápico; e 
I V — Laboratório. 
§ 3 . ° — A A . T . c o m p o r t a : 
I — Seção de Estatística; 

- l i — Seção de Educação* FísiQft, compreendendo: 
a) Subseção de Educação F i s i c a G e r a l ; e 
t>> Subseção de Educação F i s i c a M i l i t a r . 
I I I — Seção de Desportos Aquáfièos, compreendendo: 
a) Subseção de R e m o ; 
b) Subseção de Natação; e 
c) Subseção de Po lo Aquático. 
I V — Seção de Desportos Ind iv idua i s Terres t res ; 
V — v So de Desportos Colet ivos Terrestres; e 
V I — ^ ç ã o de Ataque e Defesa, compreendendo: 
a) Subseção de E s g r i m a ; e 
b) Subseção de Defesa Pessoa l . 
A r t i g o 6.° — O D . E . , M a j o r ou Capitão do Quadro de Combatentes , 

com o C . I . E . F . , disporá de u m a Secre tar ia , exerc ida por po l i c i a l subal terno. 
A r t i g o 7 o — A s assessorias a que se refere o art igo 5.o serão che f i a ­

das por Capitães do Quadro de Combatentes , com o C . I . E . R . , coadjuvados por 
of ic ia is subalternos, que satisfaçam as mesmas exigências. 

Parágrafo único — A A . M . E . será chef iada por o f i c i a l médico com 
o Cur so de M e d i c i n a Espec ia l i zada em Educação Física e Desportos ( C . M . E . E . F . D . ) , 
de preferência. " •' 

A r t i g o 8 o — A Fiscalização A d m i n i s t r a t i v a é exerc ida pelo F i s c a l A d ­
min i s t r a t i vo , M a j o r ou Capitão do Quadro de Combatentes , com o C . I . E . F . , a t r a ­
vés de: 

I — C o m p a n h i a de C o m a n d o e Serviços ( C . C . S . ) ; 
I I — Formação de Intendência e Fundos ( F . I . F . ) ; e 
I I I — Formação Sanitária ( F . S . ) ^ 

tentes " § 1 0 — A C C S . será comandada por o f i c i a l do Quadro de C o m b a -
H 4 „ „ - Y „ . 5 3o T w A - P - ' í , F * - s e r á c h e f i a d a P o r of ic ia l , de preferência, do Q u a d r o 
d « A u x i l i a r e s de Administração, « compreende a Tesoura r i a e o A l m o x a r i f a d o 

i 3 ~ A f - s - s e r á chef iada por o f i c ia l médico c o m o C M E E F D 
e compreende os Gabine tes Médico e Odontológico. < ^ • ^ • ^ • ^ ' ^ u " 

C A P I T U L O I V 

Atribuições 

SEÇÃO I 

Do C o m a n d a n t e 
A r t i g o 9<> — O C o m a n d a n t e é o responsável pelo ensino, a d m i n i s t r a ­

ção e d i s c ip l i na d a E . E . F . , compet indo- lhe , além das atribuições próprias de 
Comandan te de Un idade admin i s t r a t iva , as seguintes: 

I — Propor ao C o m a n d a n t e - G e r a l : 
a) A s medidas necessárias ao bom funcionamento da E . E . F . ; 
b) a realização de concurso p a r a preenchimento de vagas de profes­

sor e Instrutor; 
c) a designação e dispensa de assessores, professores, Instrutores 9 

aux i l i a res -de- ins t ru to r , estes quando não pertencentes à E . E . F . ; 
d) a m a t r i c u l a dos candidatos aprovados nos diversos cursos; e 
e) o desl igamento dos a lunos . 
I I — Designar ' os auxüiares-de-ensino e os auxi l ia res -de- ins t ru tor , es­

tes quando pertencentes à E . E . F . 
I I I — D i s t r i b u i r In te rnamente os professores, instrutores, aux i i i a r e s -de i 

Instrutor e auxi l ia res -de-ens ino; 
I V — Conceder prêmios e recompensas, bem como ap l i ca r sansões es« 

colares; 
V — Pre s id i r às sessões do C . T . ; 

V I ç- Z e l a r pe l a íiel observância das disposições deste regulamento. 

SEÇÃO I I 

D O D E . 
A r t i g o 10 — O D . E . é o'responsável, perante o Comandante , pela re­

gular idade, n a r m o n i a , e eficiência do ensino, bem como pela d i s c ip l i na dos alu« 
nos, compet indo- lhe pa r t i cu la rmen te : 

I — P l a n i f i c a r , executar e f i sca l izar o desenvolvimento do ensino; 
I I — Des ignar comissões examinadoras ; 
I I I — M a r c a r datas p a r a realização de provas de exame; 
I V — E l a b o r a r o conceito dos alunos ao término do curso; 
V — A p r o v a r as relações de assuntos das matérias min i s t r adas nos 

diversos cursos; 
V I — Propo r ao C o m a n d a n t e : 
a) A realização de concurso p a r a preenchimento de vagas de profe«s-

sor e ins t ru tor ; 
b) a designação, distribuição e dispensa de professores, instrutores, au* 

x i l i a res -de- ins t ru to r e aux i l i a res -do-ens ino ; e 
c) a concessão de prêmios a recompensas, bem como a aplicação de 

sanções escolares. 
V I I — Convocar e p res id i r reuniões com o corpo docente visando a es­

tudos que levem ao aperfeiçoamento do ensino; 
V I I I — Coordenar o func ionamento das diversas assessorias que lb.9; 

são subord inadas ; e 
I X — P a r t i c i p a r das sessões do C . T . / 
Parágrafo único — P a r a o pleno desempenho de suas atribuições, o 

D . E . distribuirá encarsos as suas diversas assessorias, especificados no R.I .E.E.P. . . 

SEÇÃO I I I 

Do Fiscal Administrativo 
A r t i g o 11 — O F i s c a l A d m i n i s t r a t i v o é o responsável, perante o Co-' 

mandante , pe la administração e d i sc ip l ina , que não dos alunos, competindo-líu, 
par t icu la rmente , chef iar o E s t a d o - M a i o r d a U n i d a d e . 

T I T U L O I I 

Dos corso» 

' " x C A P Í T U L O I 

Generalidades 

A r t i g o 12 — Funcionarão n a E . E . F . os seguintes cursos: 
I — P a r a of ic ia i s : 
a) Curso de Ins t ru tor de Educação física ( C . I . E . F . ) ; 
b) Cur so de M e d i c i n a Espec ia l izada e m Educação Física e Desportos 

( C . M . E : E . F . D . ) : e 
c) Curso de M e s t r e - d e - A r m a s ( C M . A . ) . 
I I — P a r a praças: 
a) Cur so de A u x i l i a r - d e - i n s t r u t o r de Educação Física ( C . A . I . E . F . ) 
b) C u r s o de A u x i l i a r - d e - M e s t r e - d e - A r m a s ( C . A . M . A . ) ; 
c ) C u r s o de Massag i s t a Despor t ivo ( C M . D . ) . 

I I I — P a r a of iciais e praças: 
a) Cursos de Defesa Pessoal ( C s . D . P . ) : 
b) Cursos de Atualização e m Educação Física ( C s . A . E . F . y . 
Parágrafo único — Out ros cursos de educação f i s ica ps \ oficiais 

e praças poderão func ionar a critério do C o m a n d a n t e - G e r a l , por proposta da 
E . E . F . . 

A r t i g o 13 — N a organização dos cursos a que se refere o art igo ante­
r i o r serão atendidas as normas da legislação federal e m vigor e incluídas matérias 
consideradas do interesse específico da Corporação. 

C A P Í T U L O I I 

Finalidade 

S E C A O I 

Do C . I . E . F . 

A r t i g o 14 — O C . I .E .F . dest ina-se a especial izar oficiais e m educação 
física e desportos, hab i l i t ando-os ao exercício das funções de ins t ru tor da espe­
c ia l idade . 

SEÇÃO II 

Do C . M . E . E . F . D . 

A r t i g o 15 — O C . M . E . E . P . D . destina-se a especial izar oficiais médicos 
e m educação física e desportos, hab i l i t ando-os ao exercício prof iss ional da espe* 
c ia l idade 


